De interiectione

5

Interiectionem Graeci inter aduerbia ponunt, quoniam haec quoque uel adiungitur uerbis uel uerba ei subaudiuntur, ut si dicam *papae, quid uideo?* : uel per se *papae*, etiamsi non addatur *miror*, habet in se ipsius uerbi significationem. Quae res maxime fecit Romanarum artium | scriptores separatim hanc
 5 partem ab aduerbiis accipere, quia uidetur affectum habere in se uerbi et plenam motus animi significationem, etiamsi non addatur uerbum, demonstrare. Interiectio tamen non solum quem dicunt Graeci *σχετλιασμόν* significat, sed etiam uoces quae cuiuscumque passionis animi pulsu per exclamationem intericiuntur. Habent igitur diuersas | significationes : gaudii, ut *euax* ; doloris, ut *ei* :
 10 Virgilius in II *Aeneidos*, *ei mihi qualis erat, quantum mutatus ab illo / Hectore*, et | *o dolor atque decus magnum rediture parenti*, Virgilius in X ; et in *Bucolico* doloris : *a silice in nuda conixa reliquit* ; idem in eodem : *a tibi ne teneras glacies secet aspera plantas* ; | timoris, ut *attat – mi homo, num formidulosus es?* || Terentius in *Eunucho* ; admirationis, ut idem in eodem : *papae... haec*
 15 *superat ipsam Thaidem*.

Inter has ponunt etiam sonituum illiteratorum imitationes, ut risus *ha ha hae* et *phy* et *euho* et *au*.

Possunt tamen esse quaedam dubiae inter aduerbia et interiectiones, ut *o*,
 20 quando indignationem significat uel dolorem uel admirationem, interiectionem hoc accipiunt, quando uero uocandi est uel optandi, aduerbium ; potest tamen etiam nomen esse ipsius literae, ut supra diximus.

⁷⁴Hertz présente *De interiectione* comme un titre, sur le même que *De aduerbio*, mais l'introduction de cette formule dans le texte est en fait tardive, cf. l'apparat des *GL*.

⁷⁵Sur la présence de l'interjection à la fin du livre sur l'adverbe, cf. *Présentation*. Apollonios Dyscole de son côté, pour démontrer l'appartenance des expressions de plainte et d'extase (*ta skhetliastika kai euastika*) à la catégorie de l'adverbe, emploie l'argument suivant : ces expressions traduisent une émotion éprouvée par un individu qui a subi un affect ; en cela elles présupposent une action et, donc, un verbe implicite dans le contexte (cf. *Adv. GG II*¹ 1, 121, 14–25 ; 127, 10–17).

⁷⁶Priscien associe la notion d'interjection à l'étonnement (cf. la référence à *miror* au début du chapitre), tandis que les adverbes correspondants en grec sont associés à l'expression de la plainte (d'où cette allusion au *skhetliastos*).

⁷⁷Le verbe latin employé ici, *interiicere*, littéralement « lancer, jeter au milieu », est une allusion étymologique au nom même de la catégorie, *interiectio*, lequel dénote ainsi une interruption, une irruption dans le discours.